ДОГОВОР №_________

об образовании на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования
г. Братск                                                                                                                                                          «_____»__________202__г.

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «Братский индустриально-металлургический техникум» (далее – ГАПОУ БрИМТ), осуществляющий образовательную деятельность на основании лицензии № Л035-01220-38/00373484 от 22 октября 2015,   именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице  директора Колонтая Андрея Максимовича, действующего на основании устава, с одной стороны, и ____________________________________________________________________________________________________
    Ф.И.О. совершеннолетнего, заключающего договор от своего имени, или Ф.И.О. родителя (законного представителя) несовершеннолетнего
именуемый в дальнейшем «Заказчик»,  и__________________________________________________________________________,
                                                          Ф.И.О. обучающегося, если он не является Заказчиком
именуемый  в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор
о нижеследующем:
1.  ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение  по образовательной программе ______________________________________________________________________;

Форма обучения ________________, в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.

1.2  Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет___________________________________________.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается _______________________________.
2.  ПРАВА СТОРОН
2.1 Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры  поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя;
2.1.3. При ненадлежащем выполнении Обучающимся и (или) Заказчиком условий настоящего Договора, расторгнуть настоящий Договор в случаях, установленных настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации;
2.1.4. Осуществлять иные права, установленные действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Обучающийся также в праве:
2.3.1. Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;
2.3.3. Пользоваться образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора;
2.3.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.3.5. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем, в порядке, установленном локальными нормативными актами Исполнителя;
2.3.6. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки;
3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Исполнитель обязуется:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего условия приема, установленные законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, локальными нормативными актами Исполнителя, в ГАПОУ ИО «Братский индустриально-металлургический техникум» в качестве обучающегося;
3.1.2. Довести до Обучающегося, Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении образовательных услуг в порядке и объеме, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;
3.1.3. Организовать и обеспечить Обучающемуся надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе  индивидуальным, и  расписанием занятий Исполнителя;
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
3.1.5. Предоставить Обучающемуся возможность освоения дополнительных образовательных программ;
3.1.6. Принимать от Заказчика и (или) Обучающегося  плату за образовательные услуги;
3.1.7. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия  Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей;
3.1.8. Предоставить Обучающемуся учебно-методические материалы и технические средства, необходимые для обучения (в составе, определяемом Исполнителем).
    3.2. Обучающийся обязуется:
3.2.1. Посещать, предусмотренные учебным планом все виды занятий, зачеты, экзамены в соответствии с расписанием занятий;
3.2.1. Осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках Программы;
3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;
3.2.3. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка для обучающихся и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися;
              3.2.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3.3. Заказчик обязан:
3.3.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся  образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора,  в размере и порядке, определенными  настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.3.2. Обеспечить посещение Обучающимся учебных занятий в соответствии с учебным планом и расписанием занятий.
4. СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
4.3. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения  составляет:

_____________________ ( ________________________________________________________________________________) рублей.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.4. Оплата производится  до 10 числа ежемесячно    в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 8 настоящего Договора.
4.5. Оплата производится в российских рублях. При смене банковских реквизитов Исполнителя соответствующая информация вывешивается на информационном стенде в помещении Исполнителя.
      4.6. Обучающийся допускается к занятиям после предоставления Исполнителю копии платежного документа, подтверждающего оплату обучения.
5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г.  № 706.
       5.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
- По инициативе Обучающегося и/или Заказчика в соответствии со ст. 32 ФЗ «О защите прав потребителей» и ст. 61 Федерального закона  № 273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской Федерации» по его заявлению в письменной форме при нежелании и/или невозможности далее получать платные образовательные услуги, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- По инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в техникум, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в ГАПОУ ИО «Братский индустриально-металлургический техникум»;
- По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков;
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ
ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренной образовательной программой (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги.
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
- Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной услуги;
- Поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
- Потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги;
- Расторгнуть Договор.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ИНЫЕ УСЛОВИЯ
7.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения ими своих обязательств.
7.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
7.4. Приложение № 1 к настоящему Договору является его неотъемлемой частью.
7.5. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из ГАПОУ БрИМТ.
7.6. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.7. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
7.8. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучающемуся,  достигшему успехов в учебе (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Обучающегося.
8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Исполнитель
	Заказчик
	Обучающийся

	665726, Иркутская область, г. Братск, жилой район Центральный, улица Курчатова, 72

ИНН 3804004868 КПП 380401001

ОКПО: 02510314; ОГРН: 11023800844330

Получатель:

ГАПОУ БрИМТ

Банковские реквизиты:

БИК 042520607

БАЙКАЛЬСКИЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК    Г. ИРКУТСК

р/с   40603810418094000032

кор/с  30101810900000000607

Тел.(3953) 46-21-70
Факс (3953)46-21-70

e-mail: mail@brimt.ru
Должность, Ф.И.О.
Директор

__________________ /А.М. Колонтай/

М.П.
	_______________________________

_______________________________

ф.и.о.

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

адрес места жительства

Паспорт серия___________________

Номер             ___________________

Выдан _________________________

_______________________________

Дата выдачи:  ____________________

________________________________

Подпись
№ тел. ___________________________
	_______________________________

_______________________________

ф.и.о.

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

адрес места жительства

Паспорт серия___________________

Номер             ___________________

Выдан _________________________

_______________________________

Дата выдачи:  ____________________

________________________________

Подпись
 № тел.___________________________